
 
Comune di Polaveno 

Provincia di Brescia 

Piazza Marconi, 4 – 25060 Polaveno – Tel: 030 89 40 955 Fax: 030 84 109 

www.comune.polaveno.bs.it  -  segreteria@comune.polaveno.bs.it 

C.F. 00827470170 P. IVA 00580340982 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL'INDIZIONE DI 
UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. “E”, DEL D.LGS. 36/2023 DA ESPLETARSI MEDIANTE PROCEDURA 
TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER 
LA SCUOLA DELL’INFANZIA E LE SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
DEL COMUNE DI POLAVENO A.S. DAL 2024/2025 AL 2025/2026 CON POSSIBILITA' DI 
PROROGA PER ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI. 
 
 
1 - OGGETTO 

Il Comune di Polaveno, con il presente avviso, intende ricercare operatori economici interessati a 
partecipare ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. “e”, del D.L.gs      36/2023, 
per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per le scuole infanzia, primaria e secondaria del 
Comune di Polaveno per la durata di due anni scolastici dal 2024/2025 al 2025/2026 con opzione di 
proroga (anche solo annuale) per il periodo massimo di ulteriori due anni scolastici dal 01.09.2026 al 
30.06.2028. Con il presente avviso non viene indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale 
o paraconcorsuale e, pertanto, non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. Il 
presente avviso non costituisce un invito a offrire né un'offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 del 
Codice Civile o promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 del Codice Civile. Il Committente si riserva, 
altresì, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 
esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio, 
ovvero di dare seguito alla successiva gara anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 
Conseguentemente il presente avviso non ingenera negli operatori economici alcuna aspettativa di 
affidamento sul successivo invito alla procedura di gara. Gli operatori economici interessati, in 
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla successiva procedura negoziata, possono 
presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla procedura con le modalità 
previste dal presente Avviso. 

 
 

2 - VALORE DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento del servizio di trasporto degli alunni frequentanti le scuole Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1^ grado del Comune di Polaveno per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 
comporta un onere stimato dell’appalto (al netto IVA), per il periodo contrattuale di DUE anni, di €. 
40.500,00 per ogni anno e quindi €. 81.000,00 per DUE anni. 
In caso di proroga, un ulteriore onere stimato dell’appalto per il periodo contrattuale di DUE anni, di 

€ 40.500,00 per ogni anno e quindi di €. 81.000,00 per due anni. 
La spesa presunta è dunque complessivamente calcolata in €. 162.000,00 oltre agli oneri fiscali pari 
ad €. 16.200,00; 

 P
ag

. 1
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
LA

V
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

4 
- 

N
um

er
o:

 5
46

9 
- 

T
ip

o:
 I 

- 
D

at
a:

 0
4.

09
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 7
 -

 C
la

ss
e:

 1



 
Comune di Polaveno 

Provincia di Brescia 

Piazza Marconi, 4 – 25060 Polaveno – Tel: 030 89 40 955 Fax: 030 84 109 

www.comune.polaveno.bs.it  -  segreteria@comune.polaveno.bs.it 

C.F. 00827470170 P. IVA 00580340982 

 

 

 

 

 

3 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO IN APPALTO 

Il fine che si intende perseguire tramite la procedura volta all’affidamento del servizio di trasporto, è 
assicurare agli alunni delle scuole infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune di Polaveno 
il servizio di trasporto scolastico. 
Il servizio consiste nel tragitto di andata, dai punti di raccolta previsti dal Comune, alle Scuole sopra 
indicate e ritorno in orari antimeridiani e pomeridiani secondo il calendario scolastico per un numero 
complessivo annuo di chilometri stimato pari a numero 11.548. 
CODICE CPV 60130000-8 

 
 

4 - PERSONALE IMPIEGATO NEL SERVIZIO 

Si stima che, sulla base dell’organizzazione necessaria per l’adeguato espletamento del servizio, 
vengano impiegate, da lunedì a venerdì, le figure con i profili professionali e l’inquadramento qui di 
seguito indicato, considerato come parametro di riferimento il Contratto Collettivo Nazionale 
“Noleggio autobus con conducente”. 
Gli operatori economici possono indicare, in sede di presentazione dell’offerta, il differente contratto 
collettivo da essi applicato, purché garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla 
Stazione Appaltante (Art. 11, comma 3, del D.Lgs 36/2023). 
 

 
5 - ENTE APPALTANTE E CONTATTI 

Committente: Comune di Polaveno, Piazza Mrconi,4  25060 Polaveno (Bs), Tel. n. 030/8940955, PEC: 
protocollo.polaveno@legal.intred.it e-mail: segreteria@comune.polaveno.bs.it sito internet: 
http://www.comune.polaveno.bs.it 
 
La Stazione Unica Appaltante che cura la procedura di gara è il Comune di Polaveno, Piazza Mrconi,4  
25060 Polaveno (Bs), Tel. n. 030/8940955, PEC: protocollo.polaveno@legal.intred.it e-mail: 
segreteria@comune.polaveno.bs.it sito internet: http://www.comune.polaveno.bs.it 
 

 
6 - REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
 

➢ Requisiti di carattere GENERALE 
Sono ammessi a partecipare alla gara gli operatori economici indicati all’art. 65 del D.Lgs. 
n. 36/2023 (Codice), in possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice 
nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente avviso. 

 
➢ Requisiti di idoneità PROFESSIONALE 

a) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato P
ag

. 2
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
LA

V
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

4 
- 

N
um

er
o:

 5
46

9 
- 

T
ip

o:
 I 

- 
D

at
a:

 0
4.

09
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 7
 -

 C
la

ss
e:

 1

mailto:segreteria@comune.polaveno.bs.it
http://www.comune.polaveno.bs.it/
mailto:segreteria@comune.polaveno.bs.it
http://www.comune.polaveno.bs.it/


 
Comune di Polaveno 

Provincia di Brescia 

Piazza Marconi, 4 – 25060 Polaveno – Tel: 030 89 40 955 Fax: 030 84 109 

www.comune.polaveno.bs.it  -  segreteria@comune.polaveno.bs.it 

C.F. 00827470170 P. IVA 00580340982 

 

 

 

 

 

per attività pertinenti con quelle oggetto del presente avviso. 

b) Autorizzazione all’esercizio della professione di trasportatore su strada di persone ai sensi 
del Regolamento C.E. n.1071/2009, certificata dall’iscrizione al REN – Registro Elettronico 
Nazionale. 

c) Titolarità di autorizzazione di noleggio con conducente ai sensi della L. 218/2003 o 

titolarità di affidamento di servizi di trasporto pubblico locale su gomma. 

d) (se del caso) iscrizione albo società cooperative istituito con D.M. 23/06/2004. 
e) Possesso dei requisiti previsti dal D.M. 31.12.1997 “Nuove disposizioni in materia di 

trasporto scolastico”, nonché dei requisiti di idoneità morale, tecnica, professionale e 
finanziaria previsti dal D.Lgs 22.12.2000 n. 395 (già D.M. 20 dicembre 1991 n.448) e 
relativo Regolamento di attuazione D.M. 28 aprile 2005, n. 161, sull'accesso alla 
professione di trasportatore di viaggiatori su strada. I partecipanti dovranno quindi essere 
in possesso degli attestati di idoneità professionale e della relativa autorizzazione al 
noleggio con conducente, o equivalente titolo comunitario.  

f) Possesso dei requisiti in ordine ai conducenti che devono essere forniti di patente D e di 
CQC (carta di qualificazione conducente) in base alle vigenti norme.  

 

➢ Requisiti di CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 
Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari € 100.000,00 IVA esclusa;  

 

➢ Requisiti di CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

Esecuzione con buon esito negli ultimi cinque anni antecedenti la data di pubblicazione 
del presente avviso a favore di committenti pubblici o privati, di servizi di trasporto 
scolastico  per un importo complessivo non inferiore ad € 200.000,00 IVA esclusa. 

 
 

In sede di presentazione di manifestazione di interesse è ammessa l’autocertificazione in merito al 
possesso dei requisiti sopra elencati, i quali saranno sottoposti a verifica solo in sede di eventuale 
gara. 

 
7 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
Procedura individuazione offerenti: procedura negoziata senza pubblicazione di bando (art. 50 c. 
1 lettera e) del D.lgs 36/2023. La procedura di gara, ai sensi degli artt. dal 19 al 36 del D.Lgs 
36/2023, verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, attraverso la piattaforma 
telematica per l’e-Procurement di Regione Lombardia, Sintel. Tutti i concorrenti dovranno 
registrarsi presso il portale SINTEL - Piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia e 
qualificarsi per la categoria merceologica oggetto del presente avviso e per l'Ente locale “Comune 
di Polaveno”. 
L’importo dell’appalto come sopra indicato deve intendersi indicativo e potrà subire variazioni in 

P
ag

. 3
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
LA

V
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

4 
- 

N
um

er
o:

 5
46

9 
- 

T
ip

o:
 I 

- 
D

at
a:

 0
4.

09
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 7
 -

 C
la

ss
e:

 1



 
Comune di Polaveno 

Provincia di Brescia 

Piazza Marconi, 4 – 25060 Polaveno – Tel: 030 89 40 955 Fax: 030 84 109 

www.comune.polaveno.bs.it  -  segreteria@comune.polaveno.bs.it 

C.F. 00827470170 P. IVA 00580340982 

 

 

 

 

 

sede di approvazione del relativo capitolato speciale d’appalto. 
 
Il presente avviso rimarrà pubblicato per almeno 15 giorni consecutivi sul sito del Comune di 
Polaveno. 
 
Chiunque, in possesso dei requisiti di ordine generale e degli ulteriori requisiti richiesti dal presente 
avviso, abbia interesse ad essere invitato a partecipare alla gara può manifestare il proprio  interesse, 
esclusivamente tramite la  piattaforma SINTEL, disponibile al sito https://www.ariaspa.it/bandi-sulla-
piattaforma-sintel. 
Per eventuali richieste di chiarimenti gli Operatori Economici potranno comunicare con l’Ente 
attraverso la funzionalità “Comunicazioni della procedura” presente in piattaforma Sintel. 
 
 
8. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
La domanda dovrà pervenire entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 20 settembre 
2024 predisposta secondo il modello allegato “B”. 
ATTENZIONE: al fine di verificare il rispetto del termine di presentazione delle domande, faranno 
fede esclusivamente la data e l’ora di presentazione sulla piattaforma SINTEL - Piattaforma di e-
procurement di Regione Lombardia. 

 
 

9. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA 

 
Saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici, senza limitazione alcuna, che 
avranno fatto pervenire nei termini previsti al punto 8 del presente avviso la propria manifestazione 
di interesse e che risultino essere in possesso dei requisiti specificati nel presente Avviso. Poiché la 
presente indagine di mercato non pone limiti al numero di operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti da invitare, ai sensi dell’art. 49 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, alla procedura 
negoziata non verrà applicato il principio di rotazione. 
Si avvisano sin da ora gli operatori economici interessati che sarà richiesto il sopralluogo obbligatorio. 

 
 

10 - ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

Il presente avviso verrà pubblicato fino al giorno 20/09/2024. 
L’avviso è visionabile: 

- sul sito internet del Comune di Polaveno al seguente link: https://www.comune.polaveno.bs.it 
nella sezione Amministrazione Trasparente: sottosezione: Bandi di gara e contratti; 

- all’albo pretorio on line dell’Ente: https://www.comune.polaveno.bs.it 

P
ag

. 4
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
LA

V
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

4 
- 

N
um

er
o:

 5
46

9 
- 

T
ip

o:
 I 

- 
D

at
a:

 0
4.

09
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 7
 -

 C
la

ss
e:

 1

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/bandi-di-gara/bandi-sulla-piattaforma-sintel
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/bandi-di-gara/bandi-sulla-piattaforma-sintel
https://www.comune.polaveno.bs.it/
https://www.comune.polaveno.bs.it/


 
Comune di Polaveno 

Provincia di Brescia 

Piazza Marconi, 4 – 25060 Polaveno – Tel: 030 89 40 955 Fax: 030 84 109 

www.comune.polaveno.bs.it  -  segreteria@comune.polaveno.bs.it 

C.F. 00827470170 P. IVA 00580340982 

 

 

 

 

 

- sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL 
https://www.ariaspa.it/bandi-sulla-piattaforma-sintel. 

 
 
11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 GDPR - Regolamento generale sulla protezione 
dei dati - i dati personali forniti dai partecipanti saranno raccolti presso il Servizio Amministrativo, 
per le finalità di gestione della procedura e saranno trattati con o senza ausilio di mezzi elettronici, 
limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla procedura di affidamento. Il 
conferimento dei dati costituisce obbligo legale per la partecipazione alla procedura, pena la non 
ammissione. Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche 
interessate alla verifica dei requisiti generali e speciali del partecipante oltre che ai soggetti aventi 
diritto all’accesso ai sensi del decreto legislativo 36/2023 e s.m.i. e della legge 241/90 e s.m.i.. Il 
periodo di conservazione è correlato alla durata della procedura di affidamento e delle successive 
fasi di verifica e controllo. Ai sensi dell’art.15 del citato regolamento l’interessato ha il diritto di 
ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano e in 
tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni specificate nel comma 1 del 
medesimo articolo. Inoltre l’interessato è titolare dei diritti di cui agli articoli 7, comma 3, 18, 20, 21 
e 77 del succitato regolamento. Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Responsabile 
del Servizio Amministrativo delegato al trattamento dei dati. Il titolare dei Trattamenti di dati 
personali è il Sindaco del Comune di Polaveno (in seguito “Titolare”), con sede in Piazza Marconi, 4 a 
Polaveno (BS). Il Data Protection Officer (Responsabile della Protezione dei dati) è la CRES LT SRL di 
PEDRENGO (BERGAMO), nella persona del GEOM. ADAMO CROTTI, contattabile all’indirizzo  
PEC: creslt@pec.it   e al  Tel. 035 335929. Contro il trattamento è possibile esperire ricorso al Garante 
per la protezione dei dati personali in conformità alle procedure previste dall’art.57, paragrafo 1. lett. 
f) del Regolamento UE 2016/679. 

 
 

12 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DELL’ESECUZIONE 
 

Ai fini del presente procedimento e ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Richiedei, mentre il Responsabile dell’Esecuzione del servizio 
è il dott. Angelo Gino Zanetti.  
 
Per eventuali richieste di chiarimenti gli Operatori Economici potranno comunicare con l’Ente 
attraverso la funzionalità “Comunicazioni della procedura” presente in piattaforma Sintel. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa Alessandra Richiedei 

P
ag

. 5
/5

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I P

O
LA

V
E

N
O

 -
 A

nn
o:

 2
02

4 
- 

N
um

er
o:

 5
46

9 
- 

T
ip

o:
 I 

- 
D

at
a:

 0
4.

09
.2

02
4 

- 
C

at
eg

or
ia

: 7
 -

 C
la

ss
e:

 1

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home/bandi-convenzioni/bandi-di-gara/bandi-sulla-piattaforma-sintel

		2024-09-04T10:16:54+0200
	Alessandra Richiedei




